- ۵- السنن الكبرى، كتاب آداب القاضى، باب ما يقضى به القاضى ج ۱۰، ص ۱۱۵
اعلام الموقعين ج ۱، ص ۶۲
- ۶- اعلام الموقعين ج ۱، ص ۸۶
- ۷- نسائي، ابو عبد الرحمن احمد بن شعيب بن علي (م ۳۰۳ھ)، سنن النسائي، كتاب آداب القضاة، باب الحكم باتفاق اهل العلم، دار المعرفة بيروت لبنان، ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء ج ۸، ص ۲۲۳
- ۸- ابن عبد البر، ابو عمر يوسف بن عبد الله بن سلام (م ۴۶۳ھ)، جامع بيان العلم وفضله، دار ابن الجوزي، المملكة العربية السعودية، ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء ج ۲، ص ۸۴۶- سنن الدارمي، باب الفتيا و ما فيه من الشدة ج ۱، ص ۶۰
- ۹- الطبقات الكبرى ج ۳، ص ۱۳۶
- ۱۰- جصاص، ابو بكر احمد بن علي رازي خفي (م ۳۷۰ھ)، الفصول في الأصول، وزارة الأوقاف و الشؤون الإسلامية، التراث الإسلامي، الكويت، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء + ۱۴۰۸ھ/۱۹۸۸ء ج ۳، ص ۱۳۰
- ۱۱- شاه ولي الله احمد بن عبد الرحيم دبلوي (م ۱۱۷۶ھ)، حجة الله البالغة، دار التراث، قاهرة ۱۳۵۵ھ ج ۲، ص ۱۳۲
- ۱۲- سنن النسائي، كتاب آداب القضاة، باب الحكم باتفاق اهل العلم ج ۸، ص ۶۲۲
- ۱۳- السنن الكبرى، كتاب آداب القاضى، باب ما يقضى به القاضى ج ۱۰، ص ۱۱۵
- ۱۴- الطبقات الكبرى ۲/۳۶۶. جامع بيان العلم و فضله ۲/۸۴۹- سنن الدارمي، باب الفتيا و ما فيه من الشدة ج ۱، ص ۵۹
- شيرازي، ابواسحاق ابراهيم بن علي بن يوسف (م ۴۷۶ھ)، طبقات الفقهاء، دار الرائد العربي، بيروت لبنان، ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱ء ص ۳۹
- السنن الكبرى، كتاب آداب القاضى، باب ما يقضى به القاضى ج ۱۰، ص ۱۱۵
- ۱۵- ديبوس، ابو زيد عميد الله بن عمرو بن عيسى (م ۳۳۰ھ)، تقويم الأدلة، دار الكتب العلمية، بيروت لبنان + مكتبة عباس احمد الباز مكة المكرمة ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۱ء ص ۱۸۸
- ۱۶- سنن النسائي، كتاب القسامة، باب دية جنين المرأة ج ۸، ص ۷۱۳
- ۱۷- ابوداؤد، سليمان بن الاشعث بختناي ازدي (م ۲۷۵ھ)، سنن ابى داؤد، كتاب الديات، باب دية الجنين، دار الكتب العلمية، بيروت لبنان ۱۴۱۶ھ/۱۹۹۶ء ج ۳، ص ۱۹۶
- ۱۸- تحفة الأحوذى بشرح جامع الترمذى، كتاب الأحكام، باب ما جاء فى القاضى بصيب و يخطى، دار الفكر بيروت لبنان ۱۴۱۵ھ/۱۹۹۵ء ج ۲، ص ۶۸، ۶۹
- ۱۹- ابن ماجه، ابو عبد الله محمد بن يزيد القزويني (م ۲۷۳ھ)، سنن ابن ماجه شرح الإمام ابو الحسن الحيقى المعروف بالسندى (م ۱۱۳۸ھ)، كتاب التجارات، باب من قال لا ربا إلا فى النسبية، دار المعرفة، بيروت لبنان، ۱۴۱۶ھ/۱۹۹۶ء ج ۳، ص ۶۳-۶۵

- ۲۰۔ رہا بجمع ہے رپیہ کی اور اس سے مراد وہ لڑکی ہے جو ایک شخص کے گھر میں پرورش پائے جو اس کی بیوی کے پہلے خاوند سے ہو۔ ایسی لڑکی سے نکاح محض ان کی ماں سے عقد نکاح کی بنا پر حرام نہیں ہے بلکہ رپیہ سے نکاح اس وقت حرام ہے جب اس کی ماں سے عقد نکاح کے بعد تعلق زن و شو بھی قائم کر لیا گیا ہو۔ لیکن اگر وہ شخص اپنی بیوی سے تعلق زن و شو قائم کیے بغیر اسے طلاق دے دیتا ہے تو یہ لڑکی نکاح کے لیے اس پر حرام نہیں ہے۔ اس سلسلہ میں قرآن مجید کی یہ آیت ہے:
- وَزَنَائِكُمْ اللَّائِي فِي حُجُورِكُمْ مِّنْ نِّسَائِكُمُ اللَّائِي دَخَلْتُم بِهِنَّ [النساء ۴: ۲۳]
- اور تمہاری بیویوں کی لڑکیاں جنہوں نے تمہاری گود میں پرورش پائی ہے، ان بیویوں کی لڑکیاں جن سے تمہارا تعلق زن و شو ہو چکا ہو۔
- ۲۱۔ مالک بن انس (م ۱۷۹ھ)، الموطا، کتاب النکاح، باب ما لا يجوز من نکاح الرجل أم امراته، دارالحدیث، شارع جوهر القائد امام جامعة الأزهر، ۱۴۱۳ھ/۱۹۹۳ء ص ۳۲۱
- ۲۲۔ جامع بیان العلم و فضلہ ۲/۱۱۲۰۔ اعلام الموقعین ج ۱، ص ۳۳
- ۲۳۔ جامع بیان العلم و فضلہ ۲/۱۱۲۶۔ اعلام الموقعین ج ۱، ص ۳۴
- ۲۴۔ بخاری، ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل (م ۲۵۶ھ)، صحیح البخاری، کتاب اللباس، باب لبس الحریر.....، قدیمی کتب خانہ مقابل آرام باغ کراچی، طبع دوم ۱۳۸۱ھ/۱۹۶۱ء ج ۲، ص ۸۶۷
- ۲۵۔ الطبقات الكبرى ۳/۱۶۸
- ۲۶۔ ابویوسف، یعقوب بن ابراہیم حنفی (م ۱۸۲ھ)، کتاب الآثار، تحقیق ابو الوفاء، دارالکتب العلمیہ، بیروت + المکتبۃ الأثریۃ، جامع مسجد الحدیث باغ والی، سانگلہ بل پاکستان، سال اشاعت تدارد۔ ص ۲۰۰
- ۲۷۔ سنن الدارمی، باب کراهیۃ الفتیاء ج ۱، ص ۵۰
- ۲۸۔ اعلام الموقعین ج ۱، ص ۷۱-۷۲
- ۲۹۔ سنن الدارمی، باب ہاب الفتیاء و کرہ التنطع والتبدع ج ۱، ص ۵۶
- ۳۰۔ الطبقات الكبرى ج ۳، ص ۵۰۰
- ۳۱۔ محمد حنفی بک، تاریخ التشريع الإسلامی، دارالفکر ۱۳۸۷ھ/۱۹۶۷ء ص ۹۷
- ۳۲۔ سنن النسائی، کتاب الإمامة، باب إمامة اهل العلم والفضل ج ۱، ص ۳۰۹
- ۳۳۔ صحیح البخاری، کتاب الزکوٰۃ، باب وجوب الزکوٰۃ ج ۱، ص ۱۸۸۔ ایضاً، کتاب الاعتصام، باب الإقتداء بسنن رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم ج ۲، ص ۱۰۸۱
- ۳۴۔ السنن الكبرى، کتاب الأشربة و الحد فیہا، باب ما جاء فی حد الخمر ج ۸، ص ۳۲۱
- ۳۵۔

- ۵۰۔ شاطبی، ابواسحاق ابراہیم بن موسیٰ مالکی (م ۷۹۰ھ)، الاعتصام، دار الفکر، سال اشاعت ندارد ج ۲، ص ۱۱۵۔ ابن قیم، شمس الدین ابی عبداللہ محمد بن ابی بکر جوزید مشقی حنبلی (م ۷۵۱ھ)، الطرق الحکمیة فی السیاسة الشرعیة، المؤسسة العربیة للطباعة و النشر، قاہرہ ۱۳۸۰ھ/۱۹۶۱ء ص ۲۱
- ۵۱۔ السنن الکبریٰ، کتاب الجنایات، باب النفر یقتلون الرجل ج ۸، ص ۳۱

- ۵۲۔ ہندی، علاء الدین علی المتعنی بن حتام الدین برہان فوری (م ۹۷۵ھ)، کنز العمال فی سنن الأقوال و الأفعال، مؤسسة الرسالة، بیروت ۱۳۱۳ھ/۱۹۹۳ء حدیث نمبر ۹۱۷۳ ج ۲، ص ۹۲۲
- ۵۳۔ السنن الكبرى، باب ماجاء فی تضمین الأجرۃ ج ۶، ص ۱۲۲
- ۵۴۔ صحیح البخاری، کتاب الجهاد، باب اذا أسلم قوم فی دار الحرب ج ۲، ص ۳۳۰
- ۵۵۔ ابو عبیدہ القاسم بن سلام (م ۲۲۳ھ)، کتاب الأموال، تحقیق محمد خلیل مہراں، مكتبة الكليات الأزهرية، الأزهر + دارالفکر، قاہرہ ۱۴۰۱ھ/۱۹۸۱ء ص ۵۷
- ۵۶۔ صحیح البخاری، کتاب الجمعة، باب الأذان یوم الجمعة ج ۱، ص ۱۲۲
- ۵۷۔ الموطأ، کتاب الطلاق، باب طلاق المريض ص ۳۳۸۔ السنن الكبرى، کتاب الخلع و الطلاق، باب ماجاء فی توريث الميتة فی مرض الموت ج ۷، ص ۳۶۲
- ۵۸۔ الإعتصام ج ۱، ص ۳۳۶
- ۵۹۔ بصرى، احكام القرآن، من سورة البقرة، باب نکاح المشركات ۱/ص ۳۳۳۔

صحیح البخاری، کتاب التفسیر، آلم غلبت الروم ۲/ ص ۷۰۳، المدخان ج ۲، ص ۷۱۴۔
ترندی، ابویسئیل محمد بن یسئیل (م ۲۷۹ھ)
- صحیح الترمذی بشرح عارضة الأحمدي للإمام الحافظ ابن العربي المالکی (م ۵۴۳ھ)، کتاب تفسیر القرآن، ومن سورة المدخان، دار احیاء التراث الإسلامی، بیروت لبنان، ۱۴۱۵ھ/ ۱۹۹۵ء ج ۱۲، ص ۵۱۳۳-۱۳۶۔
- شاطبی، ابواسحاق ابراہیم بن موسیٰ مالکی (م ۷۹۰ھ)، الموافقات فی اصول الشریعة، المكتبة التجارية الكبرى بأول شارع محمد علي مصر، ۱۳۹۵ھ/ ۱۹۷۵ء ج ۳، ص ۳۳۹ وما بعد
- ۷۵۔ تفصیل ملاحظہ ہو: الموافقات فی اصول الشریعة ۳/ ص ۳۳۹۔ السنن الكبرى، کتاب الأشربة والحد فیہا، باب ما جاء فی عدد حد الخمر ۸/ ص ۳۲۰-۳۲۱۔